
������������	�
���������������	���������
������������	�
����	���������������������������� ������ �������  !� ����

��������������
������������	���������
DECRETO Nº  30.400, DE  17 DE JUNHO DE  2009.

Declara de utilidade pública, para efeito de desapropriação,
o imóvel que menciona, situado no Município de João Pes-
soa, neste Estado, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado da Paraíba, e na conformidade do que
dispõe o Art. 5º, alínea “m”, combinado com o Art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de
1941, com as alterações introduzidas pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956, e,

Considerando a necessidade de otimizar o processo de industrialização preco-
nizado pelo Governo do Estado da Paraíba;

Considerando, por conseguinte, ser imprescindível a atuação do Poder Público,
expropriando a área que se destina à instalação e ampliação de empresas, possibilitando a geração
de empregos e a promoção do desenvolvimento regional,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma área

de terras devidamente registrada sob matrícula nº 101333 do Cartório de Registro Geral de Imóveis
da Zona Sul da Capital, uma área de terras medindo 19.375,80m² (dezenove mil trezentos e
setenta e cinco vírgula oitenta metros quadrados) localizada no Distrito Industrial de João Pessoa,
com seus seguintes limites e confrontações: AO NORTE em 259,92m com terras do Engenho
Mussuré; AO SUL em 224,47m com terras do Engenho Mussuré; AO LESTE em 87,00m com
terras de Ednaldo Barbosa Guedes; e AO OESTE em 80,00m com área pertencente à Nofil S/A
Indústria Textil.

Art. 2º O imóvel descrito no artigo anterior é de propriedade de TIBÚRCIO
ANDREA MAGLIANO e será destinado à instalação e ampliação de empreendimentos industri-
ais, vedada a sua utilização para outra finalidade.

Art. 3º É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, para
efeito de imediata imissão na posse do imóvel descrito, de conformidade com o disposto no artigo
15 do Decreto-Lei nº 3.365/41.

Art. 4º Fica a Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP, em conjun-
to com a Procuradoria Geral do Estado ou isoladamente, autorizada a promover a desapropriação
do imóvel por meios amigáveis, judiciais e extrajudiciais, necessária à incorporação dele a seu
patrimônio ou ao patrimônio dos fundos por ela geridos.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17

de junho de 2009; 121º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  6.845 João Pessoa, 17 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VALDENICE DE SALES PAIVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão Assistente Administrativo I,  Símbolo  CSE-2, com exercício na Casa
Civil do Governador.

Ato Governamental nº 6.846 João Pessoa, 17 de junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear IVAN OLÍMPIO DE ALMEIDA para ocupar o cargo
de provimento em comissão Assistente Administrativo I,  Símbolo  CSE-2, com exercício na
Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº  6.847 João Pessoa, 17 de junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ PEREIRA FREITAS DA SILVA para ocupar o
cargo de provimento em comissão Assistente Administrativo I,  Símbolo  CSE-2, com exercício na
Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº  6.848          João Pessoa,  17  de  junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c o art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental de  nº 4.937, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 23 de abril de 2009.

Ato Governamental nº  6.849 João Pessoa,  17  de  junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIANA NÓBREGA SOBRAL , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, com exercício na  Secretaria de Estado do
Governo, Símbolo CAD-6.



������������	�
����	��������������������������� ���	����������

Editor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

"�#�$%&�'�(������)*������ $+(�������,������
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

-&., �&�/&�,'0"/&
-�1����������2�0��3���4������

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�!11=11
8>(�	����	����� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

5,66$�-0&�� �7, 4,'� �.��/,�"-#$" 
����5����5?�8���

8 $'0$"�&� 6$ "� 4"87"/&
����5��� ���6�8�45��5�@�

4$60&�� 9,  ,$ "� /"� �:; ,-"
����5�����������9A�4

�,6'&�� 8&,67&� /"� '$6."
����5��� 47����85�8��85�

B�@��8������45���

4��	���	�������������

��(�����	�C*�
PORTARIA Nº 218 João Pessoa, 08 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº09024957-7,

R E S O L V E prorrogar o afastamento da servidora MARIA DA GUIA OLI-
VEIRA, Professor, matrícula nº 129.770-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
para concluir o Curso de Doutorado em Engenharia Mecânica, ministrado pela Universidade
Federal da Paraíba – UFPB, no período de julho de 2009 à fevereiro de 2010, com ônus para o
Órgão de origem, de acordo com o art. 31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO 
ANDERSON PEREIRA URTIGA 
ROSA GOMES DA ANDRADE 
JOSETE BEZERRA DE ALBUQUERQUE 
MOISES DE AQUINO COSTA 
FLÁVIO JORGE VIEIRA 

07013111-2 
08021754-1 
09022542-2 
09025285-3 
09025285-3 

93.391-1 
130.961-7 
127.091-5 
519.888-7 
520.822-0 

    
 
 
 
 
 

Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria do Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico  
Polícia Militar do Estado 
Polícia Militar do Estado 

 
 
 
 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº  001   /2009 EXPEDIENTE DO DIA:  17   /   06   / 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 4º, do Decreto n o 14.167 de 12 de dezembro de
1979,   I N D E F E R I U os seguintes pedidos de cessão objeto dos processos abaixo
relacionados.

RESENHA Nº  065  /2009       EXPEDIENTE DO DIA:   17  /  06  /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de
1991 ,  e de acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de
dezembro de 2003, D E F E R I U os seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem
colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SES 

SEAD 
SES 
SES 
SES 
SES 

SEEC 
SEAD 
SEAD 
SEAD 

SEDAP 
SEG 
SEG 

SEEC 
SEG 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação Centro de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 
Fundação Centro de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de Almeida” -FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de Almeida” -FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de Almeida” -FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de Almeida” -FUNDAC 
Fundação Casa de José Américo - FCJA 
Fundação Casa de José Américo - FCJA 
Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IPEP 
Superintendência de Imprensa e Editora - A UNIÃO 

09012639-4 
09010514-1 
09010514-1 
09010514-1 
09010514-1 
09012513-4 
09012057-4 
09012044-2 
09012044-2 
09012044-2 
09012285-2 
09012492-8 
09012492-8 
09012115-5 
09011785-9 

75.931-7 
74.175-2 
81.257-9 

148.823-6 
96.903-6  
79.706-5 

145.314-9 
96.017-9 

127.551-8 
128.115-1 
96.899-4 
90.136-9 
71.275-2 
90.728-6 
74.016-1 

BETHANIA MARIA PATRICIO DE ARAÚJO 
MARIA DO SOCORRO PEGADO GOMES 
ELIJANE RAMALHO FARIAS DE MORAIS 
GERALDO SÉRGIO REGIS GAMA 
MARIA DAS GRAÇAS LIRA DE CARVALHO 
JOSÉ FERREIRA NETO 
VICENTE DE PAULO GIL 
DARIBERTO DA PENHA LIMA 
JOSÉ RONALDO SALES 
MAURICIO RODRIGUES DE VASCONCELOS 
CARLA MARANHÃO DE MOURA 
YVANIA MARIA MIRANDA TARGINO 
MARIA EUDESIA DE CARVALHO 
JOAMAN MANGUEIRA ALVES DE SOUSA 
AURICLEIDE TAVARES DE MEDEIROS 

  
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº   066  /2009       EXPEDIENTE DO DIA:  17  /   06  /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
IPEP 
IPEP 
IPEP 
IPEP 
IPEP 

Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 

09012486-3 
09012614-9 
09012614-9 
09012614-9 
09012729-3 

611.093-2 
611.913-1 
612.040-7 
612.284-1 
611.337-1 

MARIA DE FÁTIMA F. DE MEDEIROS 
FRANCILEIDE MEIRA VALE ARNAUD 
MARIA BERNADETE FERREIRA 
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA GUILHERME 
ELIENE MARIA RAMALHO DE FARIAS 

  
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº  067   /2009      EXPEDIENTE DO DIA :  17  /   06  /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
resolve transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO ATUAL LOTAÇÃO NOVA 
Secretaria de Estado do Governo 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Saúde 

09011850-2 
09024360-9 
09008912-0 
09023663-7 

MARCUS MAGNUS TOSCANO 
JOSÉ ROBERIO G. FERNANDES 
EDIVALDO ALVES DA SILVA 
ALZENIRA DE ARAÚJO LEITE 

77.615-7 
67.432-0 
124.967-3 
96.787-4 

SEAD 
SEEC 

SEDAP 
SEDH 

 
 
 
 
 
 

     
     
 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº  230/2009     EXPEDIENTE DO DIA 15/06/2009

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL :
L O T A Ç Ã O  P R O C E S SO  M A T R ÍC U L A   N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
SEE C 9 .027 .650-7  131 .295-2  ARY P INHEIR O  BE ZERRA  90 D E  27/02 /1998 à  27/02 /2003 
SEE C 9 .025 .035-4  134 .065-4  ECLEO MILDA  DO  NAS CIM ENTO  270 D E  08/08 /1988 à  08/08 /2003 
SEE C 9 .009 .391-7  131 .027-5  EDNA LÚCIA MA RQ UES DA SILVA 90 D E  04/11 /1997 à  04/11 /2002 
SES  9 .026 .950-1   73 .407-1  EDNA PEREIRA R IBEIRO 90 D E  31/08 /1995 à  31/08 /2000 
SEE C 9 .027 .174-2   85 .026-8  EURENICE MO REIRA  FE RREIRA 90 D E  20/03 /1994 à  20/03 /1999 
SES  9 .027 .626-4   91 .424-0  FE LIX HUMB ERTO  P ESS O A BELMO NT 90 D E  01/06 /1995 à  01/06 /2000 
SEE C 9 .026 .801-6   89 .646-2  G EVALDA LA CERDA W A SCO NCELO S DE  L IM A 90 D E  18/04 /1995 à  18/04 /2000 
SEE C 9 .008 .097-1  130 .372-4  G ILMA R JO SE DA  SILVA 90 D E  18/03 /1998 à  18/03 /2003 
SES  9 .050 .437-2   91 .365-1  G LA UCO KARDEC  DE B RITO  NEVE S 90 D E  02/03 /1995 à  02/03 /2000 
SEDA P 9 .027 .662-1   77 .721-8  JAIRA  Q UEIRO Z DE FIG UEIREDO  70 D E  08/06 /1987 à  08/06 /1997 
SEE C 9 .026 .071-6  119 .107-1  JO ANA LO PES  DA SILVA 80 D E  13/06 /1994 à  13/06 /1999 
SEA D 9 .008 .950-2  134 .098-1  JO SÉ G O M ES DE  SO UZA  S OB RINHO  70 D E  08/08 /1998 à  08/08 /2003 
SES  9 .027 .699-0   98 .505-8  LADJANE MARIA BARB OS A DE SO UZA 40 D E  29/04 /1996 à  29/04 /2001 
SEE C 9 .050 .418-6   98 .458-2  LAURA NE UMA G UIM ARÃE S 90 D E  29/04 /1996 à  29/04 /2001 
SEE C 9 .026 .918-7  142 .430-1  UCIA  MA RIA CAVALCAN TE DA SILVA 270 D E  01/08 /1988 à  11/08 /2003 
SES  9 .050 .468-2   80 .973-0  M ARIA DE FÁTIMA MO TA MACIEL 180 D E  24/04 /1991 à  24/04 /2001 
SEE C 9 .027 .298-6  144 .354-2  M ARIA DO SO CO RRO  DE ALCANTA RA 270 D E  01/11 /1988 à  02/12 /2003 
SEE C 9 .008 .975-8  141 .485-2  M ARIA DO SO CO RRO  D IN IZ BA RROS O 180 D E  01/03 /1984 à  13/03 /1996 
SES  9 .020 .338-1  115 .646-2  M ARIA DO SO CO RRO  G A RCIA  NÓ BREG A 360 D E  01/10 /1979 à  26/08 /2000 
SES  9 .026 .333-2   81 .018-5  O RLA NDO G O ME S FALCÃO  90 D E  17/08 /1996 à  17/08 /2001 
SES  9 .050 .455-1  150 .724-9  RO MUA LDO  C O RREIA LINS 90 D E  01/02 /1998 à  01/02 /2003 
SEE C 9 .026 .572-6   84 .606-6  RO SANA FARIAS BATIS TA LE ITE 90 D E  16/04 /1994 à  16/04 /1999 

RESENHA Nº  232/2009     EXPEDIENTE DO DIA 15/06/2009

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL :
L O T A Ç Ã O  P R O C E S SO  M A T R ÍC U L A   N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
SEE C 9 .008 .193-5  141 .167-5  ANA MA RIA DO  NASCIME NTO 270 D E  01/06 /1988 à  13/06 /2003 
SES  9 .008 .133-1  148 .245-9  AZUILA BRA GA  LACERDA 90 D E  14/05 /1996 à  14/05 /2001 
SEE C 9 .050 .463-1   69 .195-0  CLEUDO  RO DRIG UE S FERRE IRA 90 D E  22/10 /1998 à  22/10 /2003 
SEPLAG  9 .008 .330-0   86 .881-7  FE RNANDO  CO ELHO  M O NTENEG RO  180 D E  08/01 /1989 à  08/01 /1999 
SEE C 9 .027 .632-9  126 .592-0  FLÁV IO  LEITE MINE RVINO 90 D E  06/10 /1998 à  06/10 /2003 
SEE C 9 .026 .335-9   82 .046-6  G ELZA DE SO USA  MON TEIR O 90 D E  04/09 /1997 à  04/09 /2002 
SEE C 9 .050 .467-4  104 .564-4  JO SE FRANCIS CO  DE MENE SES  NETO  80 D E  29/04 /1996 à  29/04 /2001 
SEE C 9 .009 .224-4  142 .916-7  JO SEFA PE REIRA RAM OS  DA  SILVA 270 D E  01/03 /1984 à  04/10 /2000 
SES  9 .010 .420-0  149 .275-6  JO SÉLIA DA FONS ECA PAIV A 90 D E  29/07 /1995 à  29/07 /2000 
SES  9 .008 .645-7   92 .105-0  LEDA CUNHA  BAT IS TA DE ARA UJO  90 D E  01/06 /1995 à  01/06 /2000 
SEA D 9 .008 .920-1   99 .007-8  M ARIA AUG USTA  VILAR BO RG ES  90 D E  10/08 /1996 à  10/08 /2001 
SES  9 .008 .227-3   82 .444-5  M ARIA DO SO CO RRO  BRA G A  DE CA RVALHO  90 D E  16/08 /1997 à  16/08 /2002 
SES  9 .027 .642-6  150 .115-1  M ARIA GE NUINO  D IAS 270 D E  01/11 /1987 à  01/11 /2002 
SEE C 9 .010 .166-9   68 .206-3  M ARIA MAR TA S ILVA DE CARV ALHO  90 D E  17/08 /1998 à  17/08 /2003 
SES  9 .008 .251-6  150 .425-8  M ARINALVA FRAN CA BE ZERRA 270 D E  01/11 /1987 à  01/11 /2002 
SES  9 .008 .897-2   91 .567-0  M ARLUCE  ALEXA NDRE DE M ELO  90 D E  01/06 /1995 à  01/06 /2000 
SEE C 9 .009 .164-7   98 .888-0  M ARLUCE  FE RREIRA  DO S S ANTO S 90 D E  29/04 /1996 à  29/04 /2001 
SEE C 9 .009 .211-2   69 .844-0  SANDO VA L NÓB REG A DE  S OUS A 90 D E  20/06 /1996 à  20/06 /2001 
SEE C 9 .009 .277-5  134 .711-0  TEREZA JE AN SO ARE S PE REIRA CUNHA  170 D E  13/10 /1988 à  13/10 /1998 

RESENHA Nº  240/2009   EXPEDIENTE  DO DIA  09/06/2009

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve desaverbar  Tempo
de Serviço dos  servidores abaixo relacionados:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEEC EDITH DE LIMA SANTOS 84.230-3 09.012.060-4 EMPRESA PRIVADA De 01.08.73 a 31.12.73 
De 31.03.75 a 30.04.79 

153 
1.490 

SEEC MARLENE FERREIRA BRITO 111.367-4 09.012.632-7 EMPRESA PRIVADA De 01.06.73 a 30.06.86 4.778 

RESENHA Nº220/2009          EXPEDIENTE DO DIA 08.06.09

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC    57.199-7 MARIA BARREEIRO DA SILVA 30 DE    29.10.08 a 27.11.08 
SEEC    62.656-2 MARIA IZABEL RIBEIRO 30 DE  05.11.08 a 04.12.08 
SES    65.527-9 WILLAME TEOTONIO DOS SANTOS 60 DE 06.10.08 a 04.12.08 
SEEC    74.397-6 ROSA XAVIER DE SOUSA 30 DE 14.10.08 a 12.11.08 
SEEC    76.674-7 MARIA GEMA PEDROSA NOGUEIRA 60 DE 22.10.08 a 20.12.08 
SEEC    79.621-2 CLAUDETE NOGUEIRA DOS SANTOS 60 DE 20.10.08 a 18.12.08 
SES    83.318-5 ANA LUIZA MELO TEIXEIRA FURTADO 30 DE 18.03.09 a 16.04.09 
SEEC    87.925-8 NEUZA MARIA CAVALCANTE DE LACERDA 30 DE 29.10.08 a 27.11.08 
SEEC    96.677-1 EDINAMAR CRISTOVAO DA NOBREGA 30 DE 04.11.08 a 03.12.08 
SEEC  101.769-1 CARMEM LUCIA NUNES DE OLIVEEIRA 60 DE 02.02.09 a 02.04.09 
SEEC  117.087-2 LUCIA DE FATIMA DAVID DE OLIVEIRA 60 DE 20.10.08 a 18.12.08 
SEEC  118.114-9 MARIA GORETH DE ALMEIDA 30 DE 05.11.08 a 04.12.08 
SEEC  132.410-1 GERALDA ALVES DUARTE 60 DE 09.02.09 a 09.04.09 
SEEC  134.627-0 GENY COELI LACERDA BRASILEIRO 60 DE 27.02.09 a 27.04.09 
SES  134.967-8 WILLAME TEOTONIO DOS SANTOS 60 DE 06.10.08 a 04.12.08 
SEEC  136.086-8 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SOUSA    15 DE 10.11.08 a 24.11.08 
SEEC  141.252-3 MARIA DA CONCEICAO GOMES DE OLIVEIRA 30 DE 03.11.08 a 02.12.08 
SEEC  141.584-1 JOSEFA FERREIRA DA SILVA 30 DE 09.02.09 a 10.03.09 
SEEC  141.622-7 AURENI BENTO GONÇALVES CAVALCANTE 30 DE 10.02.09 a 11.03.09 
SEEC  144.427-1 JOSEFA MOREIRA BARREIRO 60 DE 03.10.08 a 01.12.08 
SEEC  144.458-1 MARIA APARECIDA DA SILVA B.FRADE FRANCO 60 DE 20.10.08 a 18.12.08 
SER  147.168-6 FRANCISCO IRAPUAN BRAGA 90 DE 02.02.09 a 02.05.09 
SES  150.899-7 SILVANIA DELMA RAMALHO DOS SANTOS 60 DE 29.10.08 a 27.12.08 
SES  162.567-5 GISANE CRUZ DE LIMA 30 DE 05.02.09 a 06.03.09 
SES  162.656-6 GERLANE KARLA B. OLIVEIRA NASCIMENTO    30 DE 23.03.09 a 21.04.09 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº221/2009          EXPEDIENTE DO DIA 08.06.09

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
CGE     153.123-9 GLAUCIO ARNAUD DE MEDEIROS 15 DE    18.02.09 a 04.03.09 
SEEC     688.756-2 MERCIA DE OLIVEIRA BRAGA 15 DE  25.03.09 a 08.04.09 
SEEC     663.252-1 IRACEMA DA SILVA 15 DE 02.02.09 a 16.02.09 
SEEC     665.643-9 EDNATANIA FERNANDES ALVES 08 DE 27.02.09 a 06.03.09 
SEEC     666.334-6 MARINALVA FREIRE DO NASCIMENTO 15 DE 17.03.09 a 31.04.09 
SEEC     670.495-6 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA QUINHO 15 DE 16.02.09 a 02.03.09 
SEEC     675.313-2 MARCIA CRISTINA NUNES DE QUEIROZ SATIRO 15 DE 25.03.09 a 08.04.09 
SEEC     678.966-8 ANA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 15 DE 26.02.09 a 12.03.09 
SEEC     681.148-5 IZABEL JOSEFA DA SILVA NORMANDIA 15 DE 11.12.08 a 25.12.08 
SEEC     683.399-3 MARIA SILENE LIRA DOS SANTOS 15 DE 0203.09 a 16.03.09 
SEEC     684.170-8 ANA LUCIA SIMOES DE SOUZA SALVADOR 15 DE 09.02.09 a 23.03.09 
SEEC     688.075-4 MARCILENE CANDEIA DANTAS 15 DE 09.02.09 a 23.02.09 
SEEC     690.442-4 KEDMA VIEIRA DE FRANÇA 15 DE 09.02.09 a 23.02.09 
SEEC     692;455-7 SILVIO EGIDIO SANTOS 15 DE 16.02.09 a 02.03.09 
SEEC     695.702-1 GABRIELA SILVA MORAIS 15 DE 09.02.09 a 23.02.09 
SEEC     699.218-8 JOSELIA ALEXANDRE DE QUEIROZ 15 DE 03.11.08 a 17.11.08 
SEDH     901.371-7 NADJANE BERNARDINO PEREIRA 15 DE 26.01.09 a 09.02.09 
SES     902.852-8 LEA TRINDADE CRISPIM 15 DE 22.04.09 a 06.05.09 



������������	�
����	������������������������� <���	����������

RESENHA Nº 222/2009        EXPEDIENTE DO DIA 08.06.09

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     71.417-8 JOAO ROBERTO DE CASTRO 30 DE 19.12.08 à 17.01.09 
   SEEC     74.487-5 JOSE ALBERTON DE FREITAS 90 DE 01.12.08 à 28.02.09 
   SEDH     81.398-2 SUELY MARIA DE ANDRADE 15 DE 18.03.09 à 01.04.09 
   SEEC     85.534-1 VANIA LUCIA CESAR FALCAO 30 DE 20.03.09 à 18.04.09 
   SEEC     86.136-7 DACILIA MARIA NOBREGA DE OLIVEIRA 30 DE 14.03.09 à 12.04.09 
   SEEC     92.148-3 MARIA DE FATIMA SOUSA 30 DE 13.12.08 à 11.01.09 
   SER   109.822-5 LUCIANA DE FATIMA FERNANDES GOES 15 DE 16.03.09 à 30.03.09 
   SEEC   130.531-0 RIDALMA O. ALMEIDA DE SOUSA E SILVA 60 DE 07.11.08 à 05.01.09 
   SEEC   131.463-7 MARIA DO CARMO MENDES DE OLIVEIRA 90 DE 08.12.08 à 07.03.09 
   SEEC   132.579-5 ODECI MARIA FERREIRA DA SILVA 60 DE 17.11.08 à 15.01.09 
   SEEC   132.607-4 CRISELDA TERCINA DE FIGUEIREDO 60 DE 10.12.08 à 07.02.09 
   SES   132.625-2 MARIA ANTONIETA DE V. MAIA 90 DE 20.09.08 à 18.12.08 
   SEDS   133.222-8 ANA MARTA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 30 DE 04.03.09 à 02.04.09 
   SEEC   134.590-7 MARIA DO CARMO SOUSA 60 DE 08.12.08 à 05.02.09 
   SEEC   137.196-7 KELVA JEAN VIANA DOS SANTOS 30 DE 24.11.08 à 23.12.08 
   SEEC   137.453-2 GILVANIRA G. DE OLIVEIRA FERNANDES 15 DE 09.12.08 à 23.12.08 
   SEEC   137.828-7 ROSILENE F. DA SILVA SOUZA 90 DE 18.12.08 à 17.03.09 
   SES   150.695-1 RITA SOUZA DA CRUZ 60 DE 23.03.09 à 21.05.09 
   SEEC   159.685-3 MARIA APARECIDA NOBRE 60 DE 06.11.08 à 04.01.09 
   SEDS   160.065-6 GERMANA SOBREIRA BRAGA 60 DE 08.03.09 à 06.05.09 
   SES   160.195-4 JOSE LEIDSON DE ALMEIDA HOLANDA 60 DE 30.03.09 à 28.05.09 
   SES   161.456-8 RAIMUNDA C. PEREIRA DOS SANTOS 15 DE 28.03.09 à 11.04.09 
   SES   161.726-5 GIUSEPPE ALEXANDRE C. SILVA 15 DE 05.03.09 à 19.03.09 
   SES   162.466-1 SILVANA SILVA BARBOSA DOS SANTOS 10 DE 17.02.09 á 26.02.09 

                     PUBLIQUE-SE 

SES     902.852-8 LEA TRINDADE CRISPIM 15 DE 22.04.09 a 06.05.09 
SES     902.965-6 ROSEMARY TORRES PEREIRA 15 DE 01.12.08 a 15.12.08 
SEDH     903.214-2 GIDEAO GOMES DE QUEIROZ 15 DE 02.03.09 a 16.03.09 
SES     928.763-9 JOSE LEIDSON DE ALMEIDA HOLANDA 15 DE 29.01.09 a 29.03.09 
SES     997.194-7 MARIA DAS NEVES DASILVA 15 DE 19.11.08 a 03.12.08 
SES     998.016-4 MARIA DA SALETE GOMES DE SOUSA 15 DE 01.10.08 a 15.10.09 
SES     998.432-1 IONICE DINIZ SILVA    15 DE 03.03.09 a 17.03.09   

                 PUBLIQUE-SE 

4�-�	��C��������������4�����
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 373/2009/DEGEPOL      Em 17 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 194, parágrafo 1º, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008
e conforme solicitação da Corregedoria de Polícia Civil,

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 05 de junho de 2009, o
prazo para o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº. 085/2008 da 1ª Comissão
de Disciplina desta Secretaria, que tem como processado os servidores Valdênio Mendes Duarte,
matrícula nº. 155.693-2 e Sérgio Túlio Cavalcanti Carvalho, matrícula nº 155.104-3, Agen-
tes de Investigação.

PORTARIA Nº 374/2009/DEGEPOL     Em 17 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 194, parágrafo 1º, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008
e conforme solicitação da Corregedoria de Polícia Civil,

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 05 de junho de 2009, o
prazo para o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº. 084/2008 da 1ª Comissão
de Disciplina desta Secretaria, que tem como processado os servidores Frederico Cláudio de
Melo Magalhães, Delegado de Polícia, matrícula nº. 135.730-1 e Marcos Hugo Chateaubriand
Souza de Melo, Motorista Policial, matrícula nº 089.819-8.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 332/2009-DS   João Pessoa, 27 de maio de 2009.

         O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da
Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar os Militares Estaduais, abaixo relacionados, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade com
o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitações contidas nos
Ofícios nºs 0175, 0515, 0516, 0517, 0518, 0521, 0522, 0523, 0524, 0525, 0527, 0528, 0569, 0570
e 0572/2009-GC, provenientes da 5ª Companhia de Polícia de Trânsito – CPTRAN.

MATRÍCULA NOME
515.339-3 João Alves da Costa
519.889-5 Marcelo Teixeira de Andrade
513.148-1 Adilson da Silva Oliveira
520.914-5 Romulo Palmeira Dantas
522.365-2 Jamerson Abilio de Souza
515.985-7 Jorge Guedes dos Santos
517.852-5 Marcelo Pereira dos Santos
518.338-3 Edson Crispim da Silva
516.211-4 Jorge Cortez Silva
523.723-0 Fabio de Lacerda Antonino
520.906-4 Normando Barbosa Junior
513.274-6 Clemício Ferreira Pontes
512.875-5 Gilmar Vieira da Silva
521.552-8 Walter Luciano Souza Régis
521.613-3 Yury Fernandes Fonseca
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos

procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI.

PORTARIA Nº 333/2009-DS   João Pessoa, 27 de maio de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar os Militares Estaduais, abaixo relacionados, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade
com o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitação contida

no Ofício nº 0076/2009-GC, proveniente da 3ª Companhia/12º BPM.
MATRÍCULA NOME
521.303-7 Rodrigo Cavalcanti da Silva
512.624-0 Marcus Antonio Batista Santos
518.708-7 Duylo Soares da Silva
521.994-9 Wanderlan Limeira de Sousa
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos

procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI.

PORTARIA Nº 335/2009-DS                            João Pessoa, 27 de maio de 2009.

         O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da
Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar os Militares Estaduais, abaixo relacionados, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade
com o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitação contida
no Ofício nº 168/09-GC, proveniente da 10ª Companhia/CPTRAN/10º BPM.

MATRÍCULA NOME
32655 Adeilson Clementino da Silva
69534 Avanilson Caciano de Sousa
55100 Romildo Chaves da Silva
79254 Jocélio Gomes do Nascimento
19308 Ricardo Luiz da Silva
44469 Alexandre Ferreira
44736 Afonso Alexandre Regis Cavalcante
45511 Marcelo Cesar Dantas
19031 Raimundo Soares Bezerra
34972 Maria do Socorro Leite
32899 Wellington Pereira de Morais
16622 Rodrigo Rocha de Lemos
40069 Mailton Torquarto de Oliveira
24578 Fábio Wendell Araújo
25736 Beneval Maciel da Silva Júnior
39141 Felipe do Nascimento Leite
21803 Rossandro Rodrigues Decol
20934 Duilio Meira de Brito
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos

procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI.

PORTARIA Nº 336/2009-DS   João Pessoa, 27 de maio de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar o Militar Estadual, abaixo relacionado, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade
com o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitação contida
no Ofício nº 0075/09-GC, proveniente da 17ª Companhia/4º BPM.

MATRÍCULA NOME
522.235-3 Alexandre dos Santos Lima
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos

procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI.

PORTARIA Nº 337/2009-DS   João Pessoa, 27 de maio de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar o Militar Estadual, abaixo relacionado, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade
com o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitação contida
no Ofício nº 010/2009-GC, proveniente da 18ª Companhia/4º BPM/1º PELOTÃO.

MATRÍCULA NOME
518.650-1 Josimário Lacerda de Oliveira
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos

procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI.

PORTARIA Nº 373/2009-DS João Pessoa, 16 de junho de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Prorrogar por até 30(trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria 257/2009-

DS, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07 de maio de 2009, em atendimento a solicitação
contida no Processo nº 01000.006640/2009-32, do Presidente da Comissão Permanente de
Sindicância.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Comissão Permanente de Sindicância, para conhecimento

e as devidas providências.

PORTARIA Nº 374/2009-DS  João Pessoa, 16 de junho de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Prorrogar por até 30(trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria 262/2009-

DS, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12 de maio de 2009, em atendimento a solicitação
contida no Processo nº 01000.006876/2009-79, do Presidente da Comissão Permanente de Sindicância.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Comissão Permanente de Sindicância, para conhecimento

e as devidas providências.

PORTARIA Nº 375/2009-DS João Pessoa, 16 de junho de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei



������������	�
����	��������������������������� ���	����������

nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar os Militares Estaduais, abaixo relacionados, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade
com o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitação contida
no Ofício nº 00255/2009-GC, proveniente da 18ª Cia/4º BPM.

MATRÍCULA NOME
514.518-0 João Severino da Silva
517.292-6 Eduardo Félix de Lima
518.260-3 Josenildo Rosendo da Silva
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos

procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI.

4�>��
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Resolução nº 28/2009                                                      João Pessoa, 07 de abril de 2009.

O Plenário do Conselho Estadual de Saúde reunido em sua 145ª Reunião ordiná-
ria, realizada em 07 de abril de 2009, no uso de suas competências regimentais e atribuições
conferidas pela Lei 8.080 de 19 de novembro de 1990 e pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990
e pelo Decreto nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado pela Lei  nº 8.234 de 31 de
maio de 2007, e

�� Considerando a necessidade de assistência de qualidade dos usuários do SUS;
�� Considerando a deficiência no número de profissionais nos diversos hospitais

gerenciados pelo Estado da Paraíba;
�� Considerando Resolução do Conselho Regional de Odontologia – PB;
�� Considerando deficiência de especialistas bucomaxilofaciais em nº de 14

(quatorze)  de um total de 21 (vinte e um) necessários no Hospital  de Emergência e Trauma
Senador Humberto Lucena;

�� Considerando a possível falta de profissionais nos diversos hospitais próprios
do estado da Paraíba.

Resolve:
Art. 1º  - Solicitar da Secretaria de Estado da Saúde a abertura de tantas vagas

quantas sejam necessárias nos quadros das citadas instituições hospitalares, para a prestação de
serviços de natureza médica hospitalar de qualidade aos Usuários do SUS.

Art. 2º - Referendar  a presente Resolução para sua imediata publicação.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Resolução Nº 35/ 2009/CES/PB                                   João Pessoa,  03 de junho de 2009.

O Plenário do Conselho Estadual de Saúde, em sua octogésima Reunião Extraor-
dinária, realizada no dia 28 de maio de 2009, no uso de suas competências regimentais e atribuições
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de novembro de 1990, e pela Lei 8.142, de 28 de dezembro de
1990, e pelo Decreto nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado pela Lei nº 8.234 de 31
de maio de 2007,;

Considerando a importância desse Plano de Ações para uma melhor assistência
dos Portadores de DST/HIV AIDS que foi apresentado na sua 80º. Reunião Extraordinária do dia 28
de maio de 2009;

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ações e Metas para 2009, relativo às ações de

enfrentamento das DST/HIV/ AIDS no Estado da Paraíba.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologo a Resolução nos termos da Lei nº 8.234 de 31 de Maio de 2007.

Resolução nº 601/09                                                       João Pessoa, 02 de junho de 2009.

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais
e considerando:

Considerando a portaria GM n. 1.490 de 21 de junho de 2007, que aprova o
“Manual de Cooperação técnica por meio de Convênios”;

Considerando as proposta para a celebração de convênios, junto ao ministério da
Saúde apresentada pela secretaria municipal de saúde de Campina Grande;

Considerando a aprovação pela plenária da CIB-PB, na reunião do dia 01 de
junho de 2009;

Resolve:
Art.1º - Aprovar a proposta de projeto n. 080993.9170001/08 Implantação da

Unidade de Terapia Intensiva Obstetra da Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande.
Art.2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Presidente da CIB/PB

���	�$���	���	�
SUPLAN - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

PORTARIA GS/N.º 81/2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO – SUPLAN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a constituição de Comissão Especial integrada pelo Bel.

Rômulo Sérgio Silva Amarante, Matrícula n.º 750.303-2, Engº Israel Batista Felinto,
Matrícula n.º 750.432-2 e Engº Ronaldo Justino da Costa, Matrícula n.º 750.244-3, para sob
a presidência do primeiro, proceder a apuração dos fatos denunciados pelo Presidente da FUNESC,
acerca do suposto desaparecimento dos elevadores daquele equipamento publico, nesta capital,
considerando que a SUPLAN fora responsável pela execução dos serviços.

Art. 2º - O relatório conclusivo desta Comissão deverá ser apresentado no prazo
de 30(trinta) dias.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa – PB, 04 de junho de 2009.

RESOLUÇÃO DO CT N.º 01/2009

O CONSELHO TÉNICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLA-
NO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO – SUPLAN, no uso de suas atribuições legais,

Resolve,
Art. 1º - Determinar que o expediente compreendido entre 8:00h e 12:00h, das

segundas-feiras às quintas-feiras, seja restrito ao funcionamento interno, ficando, por conseguinte
os demais horários para atendimento ao público.

Art. 2º - O horário estabelecido no artigo anterior, poderá ser alterado para
atender a conveniência do órgão.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa – PB, 08 de junho de 2009.

����������(�����D�(���
COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

Resolução Nº 02 de 09 de junho de 2009.

A Comissão Intergestora Bipartite- CIB/ PB, em Reunião Ordinária realizada em
09 de junho de 2009, de acordo com suas competências estabelecidas na Norma Operacional
Básica da Assistência Social- NOB/SUAS- 2005, e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS:

Resolve pactuar e aprovar:
Art.1º: Habilitar  o município de AROEIRAS à  Gestão Básica.
Art 2 º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

�����C*���������	�
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº125/2009/GP  João Pessoa, 17 de junho de 2009

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.



������������	�
����	������������������������� =���	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 270

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 3182/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a BERNADTE FERNANDES DA SILVA

beneficiária do ex-servidor falecido , JUVENAL NOBERTO DA SILVA, matrícula nº 91.786-9,
com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 04 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 271

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2979/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a RAMIRO DE SOUZA NEVES beneficiário da

ex-servidora falecida , MARIA LÊUCIA DE SOUZA ALBUQUERQUE, matrícula nº 35.283-7,
com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 04 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 272

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2762/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ELOAH BORGES MONTENEGRO

beneficiária do ex-servidor falecido , LINDOLFO MONTEIRO MONTENEGRO, matrícula
nº 611.874-1, com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do
requerimento (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e
8º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º
da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 04 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 273

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2883/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a RISOMAR ALVES DE ARAÚJO beneficiária

do ex-servidor falecido , GENIVAL SAMPAIO DE ARAÚJO matrícula nº , 514.158-3, com
base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 274

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2414/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ROSINEIDE DE LIMA SILVA FERNANDES

beneficiária do ex-servidor falecido , ELCIO FERNANDES BATISTA , matrícula nº 1.709-4,
com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 275 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1977/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a MARIA MARIANA ALVES DE FARIAS

beneficiária do ex-servidor falecido , JOÃO CARLOS DE FARIAS, matrícula nº 83.291-0, com
base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 276 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 3176/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ANA GABRIELLA DIAS REIS beneficiária

do ex-servidor falecido , JOSÉ LAERTY DOS REIS SOUSA, matrícula nº 271.212-1, com base
no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 277

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2775/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DAS NEVES MEDEIROS COSTA

PAIVA beneficiária do ex-servidor falecido , EDSON DE PAIVA, matrícula nº 440.543-9, com
base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 278

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1873/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA SALETE GONÇALO MEDEIROS

beneficiária do ex-servidor falecido, EDSON DE PAIVA, matrícula nº 5.380-5, com base no
art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 279

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 3522/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a MARIA DA SILVA CAVALCANTE

beneficiária do ex-servidor falecido, JOSÉ JACOMÉ CAVALCANTI,matrícula nº40.794-1,
com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 280

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2780/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA   a  MARIA GORETI ARAÚJO DA SILVA

beneficiária do ex-servidor falecido ,       OLIVIO    FRANCISCO   DA SILVA, matrícula nº
467.953-9, com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do
requerimento (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e
8º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º
da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 02 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 281

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 2617/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA GORETI ARAÚJO DA SILVA

beneficiária da ex-servidora falecida, MARIA ARAÚJO DA SILVA,matrícula nº62.175-7, com
base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 15 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 282

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 3428/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a INÁCIA TAVARES DA SILVA beneficiária

do ex-servidor falecido,PEDRO RAIMUNDO DE SOUSA,matrícula nº17.790-3, com base
no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 15 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 283

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 188/09,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a REUZA CASTRO DO AMARAL beneficiária

da ex-servidora falecida,DORALICE DE ALMEIDA CASTRO,matrícula nº562-2, com base
no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art.2º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 15 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 284

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

�0�	���$���	�
����	����E����

R E S O L V E
Designar WASHINGTON ALVES DA ROCHA, para exercer o cargo em comis-

são de Chefe do Núcleo de Documentação e Pesquisas Musicais, símbolo DAA-202.

PORTARIA Nº127/2009/GP  João Pessoa, 17 de junho de 2009

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar ALEXANDRE DE SOUZA do cargo em comissão de Chefe do Depar-

tamento de Operação e Manutenção, símbolo DAA-202.

PORTARIA Nº128/2009/GP   João Pessoa, 17 de junho de 2009

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar THIAGO PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de

Chefe do Departamento de Operação e Manutenção, símbolo DAA-202.



������������	�
����	��������������������������> ���	����������

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 6584/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA JESUS DE CARVALHO

beneficiária da ex-servidor falecido ,LUIZ GONZAGA TINÉ DOS SANTOS,matrícula
nº47.402-9, com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do
requerimento (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e
8º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 c/c art. 3º, §2º
da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 15 de Junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 356

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7491/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM VANÍCIO DE

MELO SILVA, matrícula nº 511.414-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c
o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93,
arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o acréscimo
previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 357

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7639/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM SEVERINO

DOS RAMOS FRANCO, matrícula nº 510.457-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 359

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7649/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM JOSÉ

WILLIAMS ALVES DA CRUZ, matrícula nº 510.879-9, conforme o disposto nas Leis 9.717/
98 e 7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens
da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002
e com o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 360

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7488/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM FRANCIS-

CO DE ASSIS SALES DA SILVA, matrícula nº 510.217-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/
98 e 7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens
da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002
e com o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 361

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 807/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM ANTÔNIO

APOLÔNIO DA SILVA, matrícula nº 510.703-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 362

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7643/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM FLAVIO

ROBERTO SILVA, matrícula nº 510.835-7, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 363

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1514/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM GILMAR

FLORÊNCIO LEITE, matrícula nº 510.656-7, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0364

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1641/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM ARNALDO

PEREIRA DE MOURA, matrícula nº 517.159-8, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11;12;14, I c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57,
VII da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0367

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 642/09,

RESOLVE
REFORMA POR INVALIDEZ o Soldado PM HATOS FAGNER DA SILVA DOS

ANJOS, matrícula nº 522.591-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 94,
inciso II e 96 inciso I, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, I ,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002, parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 27 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0369

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 819/09,

RESOLVE
REFORMA POR INVALIDEZ o Cabo PM MARCELO FREIRE NUNES, ma-

trícula nº 513.806-0, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 94, inciso II
da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, I , parágrafo único c/c o
disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002, parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 27 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0370

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2003/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS ao servidor ALEXANDRE DE SOUZA ROSAL, Delegado de Polícia Civil, matrí-
cula nº 135.731-0, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, conforme o
disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 371

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 556/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora   IRACI
FERREIRA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.370-9, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 372

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1256/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
FRANCISCA PEREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 97.132-4, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 373

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1718/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora   MARIA
APARECIDA DE SOUZA FREITAS, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 75.127-8, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b”
da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 374

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2494/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LUCIA DE FATIMA CAVALCANTI RUFINO, Professora de Educa-
ção Básica 3, matrícula nº 72.868-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 375

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1258/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
ROSALVA DE SOUZA FARIAS, Enfermeiro, matrícula nº 74.318-6, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 376

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3986/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM



������������	�
����	������������������������� ����	����������

Portaria Nº 001/2009-DPPB/CS                                      João Pessoa, 10 de junho de 2009.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLI-
CA, no uso das suas atribuições institucionais, e CONSIDERANDO que o Edital de Fixação Nº
001/2009-CS/DPPB, foi publicado com inobservância ao Artigo 46, usque, Parágrafo 3º, do
Artigo 88, da Lei Complementar Nº 39/2002,

RESOLVE tornar sem efeito o Edital  Nº 001/2009–CS/DPPB, publicado
no Diário Oficial de 16/04/2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 369 / 2009 - DPPB / GDPG                             João Pessoa, 11 de maio de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA ÂNGELA AMARAL DI
LORENZO, Símbolo DP-3, matrícula 80.766-3, para prestar serviços junto à Penitenciária de
Segurança Média Juiz Hitler Cantalice, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Publicada no Dário Oficial em 24/05/09.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 408 / 2009 - DPPB / GDPG                               João Pessoa, 22 de maio de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1273/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA DA
SILVA, Símbolo DP-1, matrícula 82.967-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos do acusado José Agnaldo de Melo, nos autos do Processo Nº
038.2004.001.640-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Itabaiana, onde
será submetido a julgamento popular, dia 10 de junho de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 420 / 2009 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 05 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1421/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado José Carlos Fernandes, nos autos da Ação Penal,
Processo Nº 033.2008.004.486-1, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de
Santa Rita, onde será submetido a julgamento popular, dia 09 de junho de 2009, às 08:30
horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 421 / 2009 - DPPB / GDPG                              João Pessoa, 05 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1452/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA DA
SILVA, Símbolo DP-1, matrícula 82.967-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos dos acusados João Raimundo Vieira da Silva, nos autos do Processo
Nº 005.2006.001.048-4 e Raimundo Carvalho da Silva, nos autos do Processo Nº
005.2004.000.508-3, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de São João do Rio
do Peixe, onde serão submetidos a julgamento popular, nos dias 16 e 17 de junho de 2009,
respectivamente, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 422 / 2009 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 05 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1279/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,
Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Deliomar Moreira de Sousa, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 013.2003.001.920-5 que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Cajazeiras,
onde será submetido a julgamento popular, no dia 15 de junho de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 423 / 2009 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 05 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1282/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Lenildo Batista Ribeiro, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
018.2005.002.898-6, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Guarabira, onde
será submetido a julgamento popular, dia 16 de junho de 2009, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 424 / 2009 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 05 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1120/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Severino Antonio Barbosa e Joselito Francisco da Silva,
nos autos da Ação Penal, Processo Nº 038.1999.000.488-9 e Processo Nº 038.2000.000.321-
0, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Itabaiana, onde serão submetidos a
julgamento popular, nos dias 15 e 17 de junho de 2009, respectivamente, às 08:00
horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 428 / 2009 - DPPB / GDPG                            João Pessoa, 05 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1241/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos dos acusados Nilo Taveira Targino e Fábio Barbosa Lourenço,
que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Esperança, onde serão submetidos a
julgamento popular, nos dias 16 e 18 de junho de 2009, respectivamente, às 08:00
horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 429 / 2009 - DPPB / GDPG                            João Pessoa, 10 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1515/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO LAURINDO PEREIRA,
Símbolo DP-3, matrícula 510.6796-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados José Pereira Lopes dos Santos e Augustinho Batista de
Lima, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 004.2007.001.177-2, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Alagoa Nova, onde serão submetidos a julgamento popular, no
dia 15 de junho de 2009, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 430 / 2009 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 10 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1076/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula 58.610-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos dos acusados José Elias da Silva e Antônio Elias da Silva, Processo Nº
076.1992.000.049-4, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Gurinhém, no
dia 16 de junho de 2009, às 08:00 horas, Plínio Gomes Pinto, Processo Nº 011.1993.000.001-
0, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Cabaceiras, no dia 17 de junho de
2009, às 08:30 horas e Luis Galdino de Barros, Processo Nº 091.2007.000.103-6, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Serra Branca, onde será submetido a julga-
mento popular, no dia 18  de junho de 2009, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

�������	����>���������������

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO o servidor   WALTER
VICENTE DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 99.679-3, lotada na Secretaria
de Estado Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 01 de junho de 2009
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 377

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5267/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO o servidor   ALMIR
HONORIO DE SOUZA, Vigilante, matrícula nº 88.525-8, lotada na Secretaria de Estado Edu-
cação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 01 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 378

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4728/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora   DORACI
DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 136.209-7, lotada na Secretaria de
Estado Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constitui-
ção Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei
nº 10.887/04.

João Pessoa, 01 de junho de 2009

PORTARIA Nº 062/GAPRE

O Presidente da Paraíba Previdência. Dr. JOÃO BOSCO TEIXEIRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo único da Lei 7.517 de 30 de dezembro de 2003,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores PEDRO LUIZ CORDEIRO PASSOS, Mat. nº 460.123-

8, DIEGO VILLAR SANTOS GREGÔRIO DE ANDRADE, Mat. nº 460.122-0 e SÉRGIO
EPAMINONAS OLIVEIRA MENDES, Mat. nº 460.064-9 para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Recebimento de Compras desta Autarquia.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 12 de junho de 2009.

PORTARIA Nº 063/GAPRE

O Presidente da Paraíba Previdência. Dr. JOÃO BOSCO TEIXEIRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo único da Lei 7.517 de 30 de dezembro de 2003,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSÉ ANCHIETA DE OLIVEIRA, Mat. nº 460.120-

3 MOISES DE SOUZA COELHO NETO, Mat. nº 460.112-2 e ALAN JORGE MARKUS,
Mat. nº 460.115-7 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Reestruturação
da Estrutura Organizacional desta Autarquia.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 12 de junho de 2009.

PORTARIA Nº. 065/2009-GAB/PRES/PBPREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Artigo 10, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro
de 2003:

R E S O L V E:
1 – EXONERAR a pedido, Roberta Oliveira da Nóbrega, do cargo de Asses-

sora Técnica, símbolo CCPREV-5, desta Autarquia.
2 - Revogue-se disposições em contrário;
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
4 - Dê-se ciência, publique-se.
João Pessoa, 16 de junho de 2009.



� ������������	�
����	�������������������������� ���	����������

Resenha Nº 008 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei Complementar 39/2002 e Decreto 22.973/02, DEFERIU o seguinte Processo de
TEMPO DE SERVIÇO, com contribuição previdenciária, do servidor abaixo relacionado:

Lotação Processo Matrícula Nome 
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

            PRIVADO                       FEDERAL     ESTADUAL        MUNICIPAL   Nº Dias 
 

DPPB 
 

0043/2009 
 

 
079.386-8 

 

 
JOÃO JOSÉ DE MELO 

 

26.09.1975 a 01.07.1977 
01.08.1977 a 31.10.1977 
01.12.1977 a 31.10.1979 
01.12.1979 a 31.08.1980 
01.10.1980 a 31.12.1980 
01.04.1981 a 30.11.1981 
01.02.1982 a 31.05.1982 

- - - 
 

641 
91 

696 
271 
91 

240 
121 

 
 João Pessoa, 05 de  junho de 2009.

Portaria Nº 431 / 2009 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 10 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1284/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Eneydson Alexandre da Silva, nos autos da Ação
Penal, Processo Nº 075.2006.000.193-2, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de
Bayeux, onde será submetido a julgamento popular, dia 16 de junho de 2009, às 08:00
horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 432 / 2009 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 10 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1324/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,
Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Francisco Leonardo da Silva, nos autos da Ação Penal, Proces-
so Nº 049.2006.000.638-1, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Uiraúna,
onde será submetido a julgamento popular, no dia 18 de junho de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 433/2009-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 10 de junho de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39/2002, e de acordo
com os Artigos 55, 56 e 57 da referida Lei, c/c o Artigo 79, da Lei Complementar 58/2003, e tendo
em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com efeito
retroativo ao dia 01 de junho de 2009, a saber:
NOME MAT. PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO
Antonio Alberto Costa Batista 79.833-9 1º P/09 1291/09 Antonio de Oliveira Alves
Antonio Gonçalves Vieira Neto 127.818-5 1º P/09 0239/09 Bruno Romano do Amorim

 Gaudêncio
Antonio Ugulino 46.592-5 1ºP/09 0486/09 Nair Medeiros Silva Pinto

Peixoto
Admilson Villarim Filho 91.285-9 2º P/07 0485/09 Tânia Vieira Barros
Arland de Souza Lopes 97.279-7 1º P/09 0244/09 Framcisco Lopes Lacerda
Antonio Osman Xavier da Rocha 89.839-2 2º P/07 3478/08 Gercilena Sucupira Meira
Aluizio Hilario de Souza 65.693-3 1º P/09 1213/09 Maria do Socorro Tamar Araújo
Coriolano Dias de Sá Filho 75.773-0 1º P/09 1055/09 Sônia Mª Patricio Porpino
Derval Moreira de Araújo 57.899-1 1ºP/09 0566/09 Maria de Fátima Lisboa
Edna Maria Ramalho de Farias 98.314-4 1º P/07 0909/09 Helleminar de Oliveira Dutra
João Francisco de Barros 79.599-2 1º P/09 0758/09 -0-
João José de Melo 79.386-8 1ºP/09 3426/08 Arnaldo Marques de Souza
José Willame de Sousa 98.764-6 1º P/08 1052/09 Claudio Barreto
Luiz da Silva 98.223-7 1º P/09 1023/09 Everaldo Lira e Lima
Maria Silvonete Rodrigues do Nascimento 89.485-1 2ºP08 0423/09 Antonio Roberto de Farias
Marluce Gonçalves da Rocha 91.570-0 2º P/08 1169/09 -0-
Manuel Alves Cavalcante 79.673-5 1º P/09 0888/09 Jaime Ferreira Carneiro
Maria Eliane Alexandre de Albuquerque 73.892-1 1º P/09 0167/09 Fábio Liberalino da Nóbrega
Maria de Fátima Barbosa Durand 80.199-2 1º P/09 1204/09 -0-
Marise Pimentel Figueiredo Luna 90.236-5 2ºP/07 1054/09 Francisco Freire
Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 1ºP/09 1332/09 José Ailton Gomes de Souza
Odonildo de Sousa Mangueira 75.156-1 1º P/09 3297/08 Hercilia Mª Ramos Regis
Otávio Gomes de Araújo 105..835-5 2º P/07 1014/09 José Celestino T. de Souza
Paula Franssinete Henriques da Nóbrega 79.459-7 1º P/09 0140/09 Gizelda Gonzaga Moraes
Paulo Sérgio Garcia de Araújo 79.160-1 1º P/09 2793/08  Elza Régis Oliveira Lima
Paulo Roberto de Moura Bezerril 80.505-0 1º P/09 1001/09 Sônia Mª Videres Videres

Cassimiro
Roberto Santos Luz 61.864-1 1º P/09 0300/09 Maria Juvinete Anacleto
Rosa Maria Elias Silva 70.070-3 1ºP/09 0558/09 -0-
Silvio Suassuna Filho 98.321-7 1º P/09 1000/09 Messias Delfino Leite
Vicente Alencar Ribeiro 109..276-6 2º P/08 1243/09 -0-
Publique-se.
Cumpra-se.


